
V Praze dne 11. 11. 2024

STATUT PLATFORMY PRO AI VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ

Preambule

Platforma pro AI ve veřejné správě (dále jen "Platforma") vzniká jako neformální nezávislé uskupení za
účelem sdílení zkušeností a znalostí v oblasti umělé inteligence mezi subjekty veřejné správy a dalšími
zájemci. Jejím cílem je vzájemná podpora a pomoc při rozšiřování smysluplného využití umělé inteligence
ve veřejné správě. Platforma nemá právní subjektivitu a je založena na principu dobrovolného zapojení a
aktivní participace.

Článek 1: Základní ustanovení

1. Název platformy zní: „Platforma pro AI ve veřejné správě“.
2. Platforma je neformálním uskupením bez právní subjektivity.
3. Činnost Platformy je založena na principu dobrovolnosti a aktivní participace
4. Za činnost v Platformě nejsou poskytovány žádné finanční či jiné odměny. Každý zapojený účastník si

nese samostatně vlastní náklady. Zapojení do činnosti Platformy je bezplatné.
5. Z účasti v Platformě nevznikají účastníkům žádná práva ani povinnosti.
6. Platforma je ze své podstaty nezávislé, nepolitické a samostatné uskupení.
7. Prvními a zakládajícími účastníky Platformy jsou (dle abecedního pořadí):

a) Mgr. Josef Antoš, tajemník magistrátu,
b) JUDr. Lukáš Glaser, LL.M., ředitel krajského úřadu,
c) Mgr. Ondřej Ječný, ředitel odboru ministerstva,
d) Mgr. Petr Kohout, LL.M., vedoucí oddělení krajského úřadu.

Článek 2: Cíle Platformy

Mezi hlavní cíle Platformy patří zejména, nikoli však výlučně:
a) propojování osob (fyzických i právnických) působících ve veřejné správě se zájmem o umělou

inteligenci;
b) sdílení praktických zkušeností s implementací AI nástrojů ve veřejné správě;
c) výměna informací o konkrétních projektech a řešeních;
d) poskytování vzájemné podpory při zavádění AI nástrojů;
e) organizace pravidelných setkání, odborných diskuzí a vzdělávání zejména v oblasti praktického

využití AI ve veřejné správě.

Článek 3: Zapojení do činnosti

1. Činnosti Platformy se mohou aktivně účastnit:
a) fyzické i právnické osoby působící ve veřejné správě (např. zaměstnanci zařazení v úřadech,

ministerstva, kraje, obce, příspěvkové organizace),
b) volení představitelé územních samosprávných celků,
c) další osoby, které mají k veřejné správě prokazatelný vztah.

2. Aktivní účast je definován zejména jako:
a) pravidelná účast na setkáních Platformy;
b) sdílení vlastních zkušeností a poznatků;
c) aktivní zapojení do diskuzí;
d) předkládání dotazů a námětů k řešení;
e) ochota ke spolupráci s ostatními účastníky.

3. Účastí na činnosti Platformy se rozumí zejména registrace do seznamu aktivních účastníků, účast na
setkání Platformy a vzájemné informování o tématech souvisejících s AI ve veřejné správě.

4. Činnosti Platformy se může zájemce účastnit po vyplnění registračního formuláře, ve kterém uvede
své jméno, příjmení a název a adresu zaměstnavatele a kontaktní e-mail, v případě fyzické osoby,
nebo název, adresu sídla, IČ, jméno a příjmení jednajícího zástupce za právnickou osobu a kontaktní
e-mail na tohoto zástupce, v případě právnické osoby. Registraci lze provést přes e-mail Platformy,
nebo na webových stránkách platformy.

5. Platforma je výslovně zamýšlena tak, aby o účasti v ní nemusely rozhodovat orgány územních
samosprávných celků, případě příslušné orgány dalších subjektů veřejné správy, aniž by byly dotčeny

1



V Praze dne 11. 11. 2024
vnitřní procesy jednotlivých zájemců o účast, neboť z účasti v Platformě neplynou žádná práva ani
povinnosti a zapojením do činnosti Platformy nevzniká členství.

6. O zapojení každé jednotlivé osoby (fyzické i právnické) do činnosti Platformy rozhoduje
předsednictvo. Na zapojení do činnosti Platformy není právní nárok. Předsednictvo své rozhodnutí
nijak nezdůvodňuje. Předsednictvo může kdykoli bez odůvodnění rozhodnout i o vyřazení osoby
z činnosti Platformy. O tom bude daná osoba informována na kontaktní e-mail uvedený v přihlášce.

7. V případě nezájmu účastníka o další činnost v rámci Platformy, může – s ohledem na neformálnost
Platformy, takový účastník ignorovat další jednání Platformy, případně může zaslat na kontaktní
e-mail žádost o vyřazení ze seznamu aktivních účastníků.

Článek 4: Organizační struktura

1. Platforma má tříčlenné předsednictvo. Každý člen předsednictva může jednat za Platformu
samostatně.

2. Předsednictvo zejména, nikoli však výlučně:
a) svolává a organizuje setkání Platformy;
b) vede seznam aktivních účastníků;
c) rozhoduje o zapojení a ukončení činnosti jednotlivých účastníků;
d) určuje program setkání;
e) plní další administrativní činnosti nezbytné pro chod a fungování Platformy;
f) zastupuje Platformu navenek.

3. Předsednictvo:
a) Funkční období člena předsednictva činí dva roky.
b) Prvními členy předsednictva Platformy jsou:

- Lukáš Benzl, ředitel České asociace umělé inteligence, z.ú.,
- JUDr. Lukáš Glaser, LL.M., ředitel krajského úřadu;
- Mgr. Petr Kohout, LL.M., vedoucí oddělení krajského úřadu;
a jejich funkční období běží ode dne prvního zasedání Platformy, které proběhlo 11. 11. 2024

c) Za činnost v předsednictvu nenáleží jeho členům žádná odměna.
d) V případě dlouhodobé nečinnosti (delší než tři měsíce) člena předsednictva, může být takový

člen zbylými členy předsednictva odvolán. V případě dlouhodobé nečinnosti (delší než tři
měsíce) předsednictva jako celku, může být předsednictvo odvoláno na setkání členů Platformy
svolané jakoukoli osobou zapojenou do činnosti Platformy. Odvolání předsednictva musí být
schváleno nadpoloviční většinou všech členů zapojených do Platformy.

e) V případě uplynutí funkčního období, při rezignaci nebo odvolání člena předsednictva, nebo
odvolání předsednictva jako celku, proběhne zvolení nového člena/členů předsednictva na
nejbližším setkání členů Platformy. Volba probíhá veřejně, z osob, které vyjádří svůj zájem
zastávat post v předsednictvu, a volí se prostou většinou z osob přítomných na příslušném
zasedání. Není stanoven minimální počet účastníků pro platnost volby.

Článek 5: Způsob jednání

1. Platforma se schází pravidelně, zpravidla jednou měsíčně.
2. Setkání probíhají primárně online formou.
3. V rámci Platformy lze sdílet pouze veřejné informace nepodléhající zákonné nebo jiné ochraně.
4. S ohledem na ustanovení předchozího odstavce se má za to, že jakákoli informace, kterou kdokoli

v rámci setkání platformy zveřejní, je informací veřejnou nepodléhající jakékoli právní ochraně.
5. Informace, které jsou sdíleny účastníky Platformy na jednání Platformy nelze v žádném případě

považovat za právní rady, nebo rady odborné.

Článek 6: Spolupráce s dalšími subjekty a závěrečná ustanovení

1. Platforma může spolupracovat s dalšími subjekty, zejména s akademickým sektorem, soukromými
subjekty a dalšími odborníky zejména na oblast umělé inteligence. V rámci setkání platformy mohou
být externí subjekty přizvány jako hosté, zejména v případě, že jejich činnost může pomoci rozvoji
využití umělé inteligence ve veřejné správě.

2. Tento statut nabývá účinnosti dnem prvního setkání účastníků Platformy, tedy 11. 11. 2024.
3. Změny statutu mohou být provedeny jednostranným rozhodnutím předsednictva. Se změnami musí

být zapojení účastníci seznámeni e-mailem na kontaktní e-mail uvedený v přihlášce.
4. Platforma může být rozpuštěna rozhodnutím předsednictva při dlouhodobé nečinnosti účastníků.

2


